
NOVOROLÁČEK 01
2023

m ě s í č n í k  p r o  o b č a n y  N o v é  R o l e ,  M e z i r o l í  a  J i m l í k o v a



Vážení spoluobčané,
čas nás opět posunul před práh nejkrásnějšího období roku. 
Blíží se vánoční svátky, krásný čas přátelských setkání, ra-
dostí z dárků, čas porozumění, slibů a předsevzetí. Přeji 
Vám, abyste letošní Vánoce strávili v kruhu Vašich nejbliž-
ších – rodiny, přátel a všech těch, které máte rádi. Do no-
vého roku Vám přeji všechno nejlepší, hodně zdraví, dobré 
nálady, životního optimismu, a hlavně vzájemné tolerance 
a porozumění. Nám všem pak přeji, ať je Nová Role nadále 
naším krásným domovem a ať se nám zde dobře žije.
Vánoce jsou pro každého člověka symbolem čistoty, lásky 
a klidu. Více než jindy si uvědomujeme, co pro nás zname-
ná rodina, přátelé a blízcí, pevné zdraví, vlídné lidské slovo, 
podání pomocné ruky, úsměv či upřímné poděkování za 
nezištnou pomoc. Vánoce jsou o hodnotách zdánlivě běž-
ných, ale o to vzácnějších. Chci poděkovat všem jednotliv-
cům, skupinám, organizacím, pracovníkům úřadu – prostě 
všem, kteří se podílejí na organizování úctyhodného množ-
ství akcí pro město a zpříjemňují tak náš všední život.

Hezké sváteční dny vám přeje 
váš starosta Luboš Pastor

2 www.novarole.cz

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
po dlouhé době Vám ke čtení předkládáme listovku města 
s názvem „Novoroláček“, který se znovu stává měsíčníkem. 
Věříme, že nová podoba našeho časopisu se vám bude líbit 
a budete se těšit na každé další číslo.
První číslo Novoroláčku vyšlo 5. září 1971 a jeho redaktorem 
byl pan Jiří Černohorský. Nebyl to však první informační ča-
sopis města. V roce 1956 vyšlo několik čísel „Novorolského 
zpravodaje“, který vydával pod hlavičkou obce pan Houšťava. 
O pět let později, v roce 1961, se ve vývěsních skříňkách na 
ulici Nové Role začaly objevovat „Nástěnné noviny“, jejichž vy-
dávání zajištovala paní Jarmila Křížová.
V současné době se pokoušíme dát Novoroláčku nový kabát 
a zavádíme nové rubriky. Budeme moc rádi, když nám s ním 
vy – občané Nové Role, Mezirolí a Jimlíkova – pomůžete, tře-
ba nápadem nebo přímo vlastním článk-em. 
Redakční rada se těší na vaše příspěvky, které posílejte na ad-
resu novorolacek@novarole.cz. 
       
 Redakční rada Novoroláčku

Měsíčník pro občany 
Nové Role, Mezirolí a Jimlíkova
01 | 2023

OBSAH:

03  INFORMACE Z MĚSTA 
04  VOLBY 2023
05  INFORMACE Z MĚSTA
06-07  STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE
08  ROZHOVOR
09  ŠKOLSTVÍ
10  KVÍZ
11  TIP NA VÝLET
12  KULTURA
13  SPORT
14  INFORMACE

NOVOROLÁČEK 01/2023
Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role
e-mail: novorolacek@novarole.cz
Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996 

Redakční rada: 
PaedDr. Miluše Dušková, Ing. Lucie Dušková, Sára Hájková 

Počet výtisků: 1 850, vyšlo 30. 12. 2022
Uzávěrka příspěvků do únorového čísla je 10. ledna 2023.
Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpovídá 
za jejich obsah.

Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.
e-mail: info@mediaas.cz

SLOVO STAROSTY



INFORMACE Z MĚSTA

3

Přinášíme Vám přehled důležitých bodů, které rada města pro-
jednala a schválila v uplynulém období.

1. jednání dne 31. 10. 2022
	schválení prvotního návrhu rozpočtu města pro rok 2023 
	schválení podání žádosti o dotaci na projekt „ZŠ – Rekon-

strukce tělocvičny, modernizace učeben a konektivita“ 
	schválení ředitelského volna dne 18. 11. 2022 pro svou pří-

spěvkovou organizaci Základní škola Nová Role
	schválení Organizačního opatření číslo 2/2022 k zajištění zim-

ní údržby listopad 2022 až březen 2023 – plán zimní údržby 
na území města Nová Role a přilehlých obcí

	schválení přistavit a rozmístit kontejnery v Nové Roli, Mezirolí 
a Jimlíkově v rámci podzimního úklidu v roce 2022

	schválení komisí jako svých iniciativních a poradních orgánů 
a jmenování jejich členů s platností od 1. 11. 2022

2. jednání dne 14. 11. 2022
	doporučení zastupitelstvu města poskytnout investiční dotaci 

Technické službě Nová Role, s.r.o. na pořízení multifunkčního 
traktoru

	schválení zpracovat podklady pro žádost o dotaci z dotačního 
programu NPO včetně zpracování a odeslání žádosti o dotaci 
na výměnu a rekonstrukci veřejného osvětlení ve městě

	schválení Jednacího řádu komisí Rady města Nová Role
	schválení uzavření smluvního vztahu s vítězným uchazečem 

na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce „Re-
konstrukce hráze Novorolského rybníka“

	schválení rozpočtových opatření č. 42 a č. 43

3. jednání dne 28. 11. 2022
	zrušení zpoplatnění pronájmu/zápůjčky prostor v Městské 

knihovně Nová Role na akce pořádané a organizované jiným 
subjektem

	vzetí na vědomí stavu hospodaření města k 30. 9. 2022 s pře-
bytkem Kč 8 523 tis.

	vzetí na vědomí předloženého návrhu rozpočtu na rok 2023, 
který bude zveřejněn na úřední desce a následně předložen 
v ZMě ke schválení na odvětvové paragrafy jako závazné uka-
zatele

	schválení Dodatku č. 1 k SoD Tubeko Sport – tartanová dráha
	schválení zřízení nového vyhrazeného parkovacího místa pro 

vozidlo Senior expres

Informace z jednání Rady města Nová Role

koalice
Mgr. Luboš Pastor
NOVOROLÁCI.CZ, STAROSTA

Mgr. Ladislav Slíž
NOVOROLÁCI.CZ, MÍSTOSTAROSTA

Bc. Roman Svoboda
NOVOROLÁCI.CZ, RADNÍ

Ing. Barbora Velinská
NOVOROLÁCI.CZ, RADNÍ

Karel Švec
ODS a nezávislí, RADNÍ

zastupitelé města

Václav Feník
NOVOROLÁCI.CZ, ZASTUPITEL

Simona Mašková
NOVOROLÁCI.CZ, ZASTUPITELKA

Mgr. Michael Karlík
NOVOROLÁCI.CZ, ZASTUPITEL

Ing. arch. Kateřina Pavlíčková
NOVOROLÁCI.CZ, ZASTUPITELKA

Nová Role

Nové vedení města
2022 - 2026

ZDROJ: MÚ NOVÁ ROLEgrafika: Petr antonín kumstát

Rada města

Bc. Jitka Pokorná
VOL. PRO NR, MZ A JM, ZASTUPITELKA

MUDr. Hana Nesybová
VOL. PRO NR, MZ A JM, ZASTUPITELKA

RSDr. Ladislav Cinegr
SNK Nová Role - Mezirolí, ZASTUPITEL

Petra Krbcová
VOL. PRO NR, MZ A JM, ZASTUPITELKA

Václav Mrázek
VOL. PRO NR, MZ A JM, ZASTUPITEL

PaedDr. Miluše Dušková
MHNHRM, ZASTUPITELKA

SNK
NR - MZ



4 www.novarole.cz

NOVOROLÁČEK 01/2023
Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role
Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996 

Redakční rada: Olga Lillová, PaedDr. Miluše Dušková, Růžena Škardová 

Počet výtisků: 1 750, vyšlo 30. 12. 2022
Uzávěrka všech příspěvků do dalšího čísla vždy 10. den v měsíci.
Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpovídá 
za jejich obsah.

Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.
tel. 354 597 403, e-mail: info@zurnalmedia.cz

VOLBY 2023

INFORMACE O DOBĚ A MÍSTU KONÁNÍ VOLEB
Starosta města Nová Role dle zákona č. 275/2012 Sb. o volbě 
prezidenta republiky a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů obcí, podává informaci o době a místu konání 
voleb ve dnech  13. a 14. ledna 2023.

POZOR ZMĚNA!
Z ORGANIZAČNÍCH DŮVODŮ BYLY VZÁJEMNĚ ZAMĚNĚNY 

MÍSTNOSTI VOLEBNÍCH OKRSKŮ 2 A 3.

V obci jsou ustaveny čtyři stálé volební okrsky. Volby proběh-
nou v těchto místnostech:
OKRSEK Č. 1, VOLEBNÍ  MÍSTNOST: MĚSTSKÁ KNIHOVNA  
Nová Role, Chodovská č. p. 236, pro oprávněné občany, kteří 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu:
ul. Nádražní všechna čísla popisná,
ul. Hřbitovní všechna čísla popisná,
ul. Ke Stájím všechna čísla popisná,  
ul. Rolavská čp. 87, 101, 104, 106, 153, 229, 230, 262, 322, 
ul. Pod Nádražím všechna čísla popisná, 
ul. Na Bouchalce všechna čísla popisná a všechna čísla evidenč-
ní,
ul. Za Tratí všechna čísla popisná,
ul. K Lávce všechna čísla popisná,
ul. Chodovská pouze čp. 331, 337,
ul. Slunečná všechna čísla popisná
Nová Role čp. 45, 68, 75, 88, 112, 119, 171,
Nová Role č. e. 133, 231, 236.
OKRSEK Č. 2, VOLEBNÍ MÍSTNOST: DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
Nová Role, Chodovská 236, pro oprávněné občany, kteří jsou při-
hlášeni k trvalému pobytu:
ul. Husova všechna čísla popisná,
ul. Svobodova všechna čísla popisná,
ul. Krátká všechna čísla popisná,
ul. Chodovská všechna čísla popisná mimo 331, 337 a 82,
ul. Příčná všechna čísla popisná,
ul. Pod Homolkou všechna čísla popisná,
ul. Polní všechna čísla popisná,
ul. Luční všechna čísla popisná,                                     
ul. Mlýnská všechna čísla popisná, 
ul. Za Zastávkou všechna čísla popisná,
ul. 1. Máje všechna čísla popisná,
ul. U Plynárny všechna čísla popisná,
ul. Jarní všechna čísla popisná 
Nová Role č. e. 257.
OKRSEK Č. 3, VOLEBNÍ MÍSTNOST: DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
Nová Role, Chodovská 236, pro oprávněné občany, kteří jsou při-
hlášeni k trvalému pobytu:
ul. Jiráskova všechna čísla popisná,                              
ul. Tovární všechna čísla popisná,
ul. Bezejmenná všechna čísla popisná,
ul. Na Pěší zóně všechna čísla popisná,
ul. Školní všechna čísla popisná,
ul. Rolavská čp. 211, 212, 213, 214, 215, 216,
ul. Chodovská čp. 82
ul. Za Rybníkem všechna čísla evidenční
Nová Role č. e. 40, 229,
Nová Role – Jimlíkov všechna čísla popisná a evidenční.
OKRSEK Č. 4, VOLEBNÍ MÍSTNOST: KNIHOVNA MEZIROLÍ 
Nová Role, část Mezirolí čp. 49, pro oprávněné občany, kteří 
jsou hlášeni k trvalému pobytu
Nová Role – Mezirolí všechna čísla popisná a evidenční. 

Oprávněnému občanovi (občan ČR nebo občan státu, jehož ob-
čané jsou oprávněni volit na území České republiky, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku 18 let) bude umožněno hlasování 
poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství (platným 

občanským průkazem, platným cestovním pasem ČR, průkazem 
o povolení k pobytu). Neprokáže-li oprávněný občan svou totož-
nost a státní občanství, nebude mu hlasování umožněno.
Pro bezproblémové doručení hlasovacích lístků prosíme obča-
ny, aby si řádně označili na poštovních doručovacích schránkách 
příjmení všech osob, voličů, hlášených k trvalému pobytu. Nej-
později 3 dny před konáním voleb Vám budou do schránek doru-
čeny obálky s hlasovacím listem. Náhradní hlasovací listy budou 
k dispozici i přímo ve volebních místnostech.
Obyvatelé hlášení na úřední adrese Nová Role Chodovská 236/6 
si mohou hlasovací list vyzvednout na ohlašovně nebo v průbě-
hu volby přímo v místnosti volebního okrsku č. 2.
Zkontrolujte si platnost občanského průkazu.
Voliči, kteří se ze zdravotních důvodů nemohou dostavit do ur-
čených volebních místností, mohou telefonicky (353 176 317) 
požádat o návštěvu okrskové volební komise do místa jejich tr-
valého pobytu. Obyvatelé DPS si návštěvu komise mohou ohlásit 
také prostřednictvím pečovatelek v DPS.
Pro případné další informace k průběhu voleb volejte na tel. 
353 176 317.

VOLIČSKÝ PRŮKAZ 
Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území České republiky nebo ve zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí. Voliči lze vydat pouze jeden voličský průkaz 
pro příslušné kolo voleb. Při ztrátě nebo odcizení voličského prů-
kazu nelze vydat duplikát. O voličský průkaz lze žádat u obecní-
ho úřadu (magistrátu, městského úřadu, úřadu městyse) v místě 
trvalého pobytu voliče. Volič zapsaný v zahraničí do zvláštního 
seznamu voličů může požádat pouze příslušný zastupitelský 
nebo konzulární úřad. Žádost obsahuje jméno a příjmení voliče, 
datum narození, adresu trvalého pobytu a případně požadovaný 
způsob doručení voličského průkazu. Pro žádost o voličský prů-
kaz není předepsaný formulář. Vzor žádosti o vydání voličského 
průkazu obecním úřadem je k využití na webových stránkách 
města www.novarole.cz.
V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský průkaz 
na některé kolo volby, obecní úřad, popř. zastupitelský úřad, mu 
vydá voličský průkaz pro obě kola volby (jeden pro první a druhý 
pro druhé kolo). 
Jak a do kdy lze žádost podat 
a) Podáním v písemné nebo elektronické podobě s doručením 

úřadu do 6. ledna 2023 do 16:00 hodin (pro případné druhé 
kolo volby do 20. ledna 2023 do 16:00 hodin), a to na listině 
opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, nebo v elektro-
nické podobě prostřednictvím datové schránky voliče. 

b) Osobně do 11. ledna 2023 do 16:00 hodin (pro případné druhé 
kolo volby do 25. ledna 2023 do 16:00 hodin); volič se dostaví 
na úřad, prokáže svoji totožnost a úřad o žádosti učiní úřední 
záznam. 

c) O voličský průkaz je možno požádat také prostřednictvím 
Portálu občana. Žadatel pro tento způsob podání žádosti po-
třebuje disponovat elektronickou identitou a datovou schrán-
kou, kterou si lze zřídit i při podávání žádosti.

Kdy a jak volič průkaz dostane 
Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem volby (29. 
prosince 2022). Předá jej osobně voliči nebo tomu, kdo má plnou 
moc s ověřeným podpisem voliče, anebo jej voliči zašle. 
Voličský průkaz lze na základě žádosti zaslat i na adresu zastu-
pitelského úřadu, kde se volič rozhodl hlasovat. V tomto přípa-
dě se stačí v den volby dostavit na tento zastupitelský úřad, kde 
bude voličský průkaz předán, a následně může volič přistoupit 
k hlasování. 

 Mgr. Luboš Pastor, v. r.
� starosta�města�Nová�Role��

Volba prezidenta České republiky 2023



MEZIROLÍ A JIMLÍKOV

5

Nová radní z Mezirolí
Vážení spoluobčané,
ráda bych se touto cestou představila všem těm, kdo mě ještě 
neznají, nebo jsem se s nimi neměla možnost potkat. Jmenuji 
se Barbora Velinská a byla jsem novým zastupitelstvem města 
Nová Role zvolena do Rady města Nová Role. Jako radní budu 
úzce spolupracovat s osadním výborem Mezirolí a snažit se za-
jistit veškeré předložené požadavky. Vaše nápady nebo žádosti 
můžete sdělovat nejen osadnímu výboru, ale samozřejmě pří-
mo i mně. Na vaše podněty se budu těšit a věřím, že společně 
bude naše Mezirolí takové, jaké jej chceme mít.
Na závěr bych vám chtěla popřát klidné vánoční svátky a do no-
vého roku 2023 pevné zdraví a stále úsměv ve tváři.
 Barbora Velinská, radní 

Nové zastupitelstvo města ustanovilo pro volební období 2022–
2025 nový Osadní výbor Mezirolí. OV Mezirolí se skládá ze sedmi 
členů: Stanislav Cinegr, Lukáš Čáslavský, Pavel Divíšek, Ladislav 
Karbus, Vojtěch Kružliak, Libor Malena a Vlastimil Veselý, který 
je předsedou. OV Mezirolí pravidelně jedná každé první pondělí 
v měsíci, přičemž jednání v měsících březen, červen, září a pro-
sinec budou veřejná.
Informace z OV Mezirolí jsou dostupné na dvou úředních des-

kách v Mezirolí (první je u autobusové zastávky u školky, druhá 
na návsi u knihovny), navíc též na facebookovém profilu OV Me-
zirolí. Informace jsou rovněž rozesílány e-mailem.
OV Mezirolí si tímto dovoluje poděkovat za přípravu vánoční-
ho stromu v Mezirolí zejména panu starostovi Luboši Pasto-
rovi a Technickým službám Nová Role, s.r.o.; za nápomoc při 
organizaci a zajištění rozsvícení vánočního stromu dále Sboru 
dobrovolných hasičů Mezirolí, Zdeňku Váchovi a samozřejmě 
také všem Mezirolákům, kteří se rozsvícení vánočního stromu 
zúčastnili. OV Mezirolí

Nový Osadní výbor Mezirolí

Osadní výbor Jimlíkov uspořádal dne 4. 12. 2022 vánoční 
dílničky s mikulášskou besídkou. Za pěkné výrobky a bás-
ničku dostaly všechny děti balíčky. Těšíme se na vás při 
dalších akcích i v novém roce 2023.
 za OV M. Hrabicová

Mikulášská v Jimlíkově



6 www.novarole.cz

STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

Letos jsme oslavili 60. výročí otevření tehdejší Základní deví-
tileté školy v Nové Roli. Nová škola ale nebyla tou první, která 
v našem městě existovala. Mnozí pamětníci vědí, že první školní 
budova stojí v Nové Roli vedle kostela. Počátky školství sahají 
až do roku 1840, kdy byla postavena dvoutřídka s kuchyní. Ško-
la byla pod patronací farního kostela sv. Michaela. V roce 1896 
proběhla první přístavba školy a v roce 1906 byla škola dostavě-
na do dnešní podoby. Tato budova sloužila městu po mnoho let. 
Byla zde mateřská škola, základní umělecká škola, zvláštní ško-
la, knihovna, školní hřiště a tělocvična, ve které probíhalo cvičení 
pro děti i dospělé. Zde začínal své působení též oddíl vzpírání. 

Dne 6. února 1961 byla zahájena školní výuka v pavilonu A sou-
časné základní školy. Pavilon B byl dokončen v roce 1962 záro-
veň se školní jídelnou a tělocvičnou. 

Bez učitelů a žáků by výstavba školy neměla smysl. Všichni, kdo 
jsme do novorolské školy chodili, rádi vzpomínáme na mnoho 
kantorů, kteří jsou pro nás dodnes pojmem. Zanechali na na-
šem dětství a mládí podstatnou stopu svého pedagogického 
působení. Za všechny bych rád uvedl dva. Pana učitele Vladimí-
ra Kašpara a pana učitele Rudolfa Pelnáře. 
Vladimír Kašpar byl prvním ředitelem základní školy a pozdější 
základní devítileté školy. Již 4. července 1945, po svém přícho-
du z Plzně, začal zapisovat žáky do nově otevírané české školy. 
Prvním českým žákem byl Josef Štekl, jehož rodiče pocházeli 
z Domažlic. Do prvního poválečného ročníku bylo zapsáno 58 
dětí. Následovalo mnoho dalších let neúnavné práce nejen pe-
dagogické. Pan učitel stál u zrodu knihovny, fotbalového oddílu, 
vodáckého oddílu, osvětové besedy či divadelního kroužku. 

Základní škola



STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

7

Organizoval kulturní 
a společenský život v na-
šem městě. Byl vždy milý, 
usměvavý, ochotný kaž-
dému pomoci a poradit. 
Jeho osobu znám pouze 
z vyprávění mého tatínka, 
který pana Kašpara pova-
žoval za nejlepšího učite-
le, kterého poznal. Táta mi 
často opakoval: „Poslou-
chej, pan učitel Kašpar 
mi vždycky říkal, že to, co 
mám v hlavě, mi nikdo 
nemůže vzít.“ Odešel ne-
očekávaně v únoru 1965. 
Dovoluji si tvrdit, že bez 
jeho působení by Nová 
Role nebyla taková, jaká 
je. Zanechal po sobě roz-
sáhlé dědictví, ze kterého 
můžeme čerpat dodnes.

Rudolf Pelnář byl dalším vynikajícím učitelem na zdejší škole. 
Jeho největším přínosem pro naši školu bylo vybudování učeb-
ny fyziky, která byla ve své době zcela jedinečná. Stupňovité lavi-
ce jako v posluchárně na vysoké škole, čelní stěna s posuvnými 
rámy, ve kterých byly zabudovány magnetické tabule s vyměni-
telnými pomůckami a příklady z mechaniky, optiky, elektrickými 
obvody a fyzikálními vzorci.
Dnes bereme samočinně spouštěcí rolety a promítací plátno 
jako samozřejmost. Možná se nad tím pousmějete, ale v roce 
1971 to byl zázrak.  Pan učitel přednášel fyziku pro základní ško-
lu s vybavením, které v té době neměly ani školy vysoké. Pama-
tujete si zkoušení formou testu, při kterém jste volili správnou 
odpověď stisknutím tlačítka a učitel viděl ihned výsledek celé 
třídy? A to vše v době, kdy se teprve začínaly rozvíjet sálové po-
čítače. Více než 5000 hodin volného času zabralo panu Pelnářo-

vi vytvoření divotvorné učebny. Byl odkázán sám na sebe a své 
ruce. Na novorolskou ZDŠ jezdili exkurze z celého Českosloven-
ska. V Evropě byla podobná učebna pouze ve švýcarské Basileji. 
Jeho práce byla oceněna udělením titulu Vzorný učitel. V březnu 
1972 zemřel na infarkt při práci ve své učebně, přivolaná lékař-
ská pomoc mu již život nezachránila.
 Luboš Pastor

Vladimír Kašpar

Rudolf Pelnář



8 www.novarole.cz

ROZHOVOR

V současné době jsou ve vedení školy dvě ženy – ředitelkou je 
Mgr. Ester Nováková, zástupkyní Mgr. Denisa Slavíková. Paní 
ředitelce jsme položili několik otázek, abyste si udělali před-
stavu o chodu naší základní školy.

Paní ředitelko, blíží se konec šestileté koncepce rozvoje ško-
ly. Pokud se ohlédnete za uplynulým obdobím, určitě nám mů-
žete připomenout, k jakým zásadním změnám ve škole došlo.
Díky příspěvkům od zřizovatele a několika dotacím a projektům 
jsme mohli zajistit vybavení školy různou IT technikou a pomůc-
kami. Všechny kmenové třídy mají interaktivní tabule. Na obou 
stupních vznikly nové odborné učebny angličtiny a informatiky. 
Nakoupili jsme tablety a notebooky pro žáky a učitele. Pořídili 
jsme monitorovací systém pro vstup do školy a školní družiny, 
dále zřídili systém čipování do školní jídelny. Výmalba chodeb 
spolu s polepy schodů a výukovými koutky zútulnily společné 
prostory. Kapacitu družiny jsme navýšili ze 100 na 120 žáků, 
s tím souvisela i stavební úprava pro rozšíření jedné ze družin. 
Na školní zahradě byly nainstalovány prvky na hraní pro školní 
družinu.
V září 2017 jsme zavedli anglický jazyk od 1. třídy a od září 2019 
přibývá postupně předmět etická výchova. Byly zavedeny elek-
tronické žákovské knížky a třídnice v systému Bakaláři. Doba 
kovidu nás celkově posunula v použití IT techniky – začali jsme 
využívat Google Classroom a další vzdělávací programy a plat-
formy. Mám radost, že se podařilo obnovit Klub přátel školy 
a školní parlament. Spolupracujeme se ZŠ v Božičanech a ZŠ 
Nejdek, Nám. Karla IV., v rámci projektu Dreierpack i se ZŠ Tou-
žim a školou v německém Breitenbrunnu. Jsme rádi za výbor-
nou spolupráci s DDM, knihovnou a MŠ v Nové Roli.

Jak je to v současné době s personálním obsazením pedago-
gického sboru?
V současné době je ve škole 22 učitelů, 10 asistentů pedago-
ga a 4 paní vychovatelky. Svou kvalifikaci dokončili koordinátoři 
ŠVP, ICT, výchovná poradkyně i metodička primární prevence. 
Díky čerpání dotací ze šablon pracuje ve škole na částečný 
úvazek speciální pedagožka a tři školní asistenti. Absolvovali 
jsme jako pedagogický sbor různá školení, která byla zaměřena 
např. na inkluzi, formativní hodnocení či osobnostní rozvoj. Také 
podnikáme společné dvoudenní výjezdy, poslední se uskutečnil 
v Chyši.

Zapojuje se škola do nějakých projektů a dotací?
Ano, jedná se například o Šablony I, II, III, dotace na plavání, 
pokusné ověřování, vzdělávací programy paměťových institucí, 
„Přesmosty“ ke společnému vzdělávání, projekt inženýr Junior 
se SPŠ Ostrov, technická angličtina s Logistickou školou v Dalo-
vicích, „STOP“ násilí ve školách, Centrum natura, síťování – Čte-
nářská gramotnost a CKP – vzdělávání žáků se SVP, Podpora 
společného vzdělávání v pedagogické praxi – APIV, Post Bellum 
– Příběhy našich sousedů, H – mat, Dreierpack, adaptační po-
byty, Obědy pro děti, Národní plán doučování, Všech pět pohro-
madě. Výčet není úplný, ale je zřejmé, že jsou ve škole aktivní 
učitelé, protože bez jejich zapojení by nebylo možné tolik pro-
jektů realizovat. Díky projektům škola získala např. Montessori 
pomůcky či pomůcky pro zařazování Hejného metody do ma-
tematiky.

Jistě máte i spoustu plánů do budoucna. Můžete naší veřej-
nosti přiblížit alespoň některé z nich?
Rádi bychom ve spolupráci se zřizovatelem pokračovali v mo-
dernizaci učeben, tělocvičny a školní jídelny. Na Šablony III by-
chom chtěli navázat Operačním programem Jana Ámose Ko-
menského, pokračovat v již započatých projektech a spolupráci 
se školami rozšířit o další zahraniční školu. Chtěli bychom rozví-
jet různé metody a formy výuky. Byli bychom rádi, kdyby se nám 
podařilo ve spolupráci s rodiči vést a motivovat děti k zodpověd-
nosti za své vzdělání. Naší vizí je vytvářet přátelské prostředí, 
které poskytuje kvalitní vzdělávání žáků, podporuje spolupráci 
mezi učiteli, dětmi a rodiči a je otevřené pro komunitu obce.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně zdaru Vám a všem 
pedagogům. A samozřejmě hlavně spoustu spokojených 
žáků a rodičů.
Děkuji za milé přání, spokojení žáci a rodiče jsou odměnou za 
naši práci. Já bych chtěla poděkovat všem kolegům, rodičům 
a příznivcům školy, kteří se podílejí na tom, aby škola mohla 
svou vizi naplňovat.
 Redakční rada Novoroláčku

Zeptali jsme se za Vás



ŠKOLSTVÍ

9

Letos se žákům naší školy opět podařilo postoupit do krajské-
ho kola Logické olympiády. A tak se v pátek 4. 11. 2022 pokusili 
zabojovat o postup do celostátního kola Toník Voříšek a Šimon 
Vrtílek. A Toníkovi se to podařilo. Umístil se na úžasném 2. mís-
tě (na fotografii je první zleva) a zúčastnil se i celostátního kola 
v Praze, které se konalo 28. 11. 2022 v budově Parlamentu ČR. 
Postup do celostátního kola již v dřívějších letech vybojovali Lu-
cie Dušková a Jiří Ulč. Tak doufáme, že se mezi našimi žáky na-
jdou další úspěšní řešitelé i v příštích letech. Gratulujeme a dě-
kujeme za reprezentaci.
 Mgr. Hana Tomanová

Logická olympiáda

Dne 6. prosince se žáci 1. stupně a 6. A setkali ve škole s českou 
spisovatelkou Michaelou Fišarovou, držitelkou prestižního oce-
nění Zlatá stuha za rok 2013. Proběhly celkem 4 besedy. Děti se 
dozvěděly, jak se dělá kniha, seznámily se s autorčinými kniha-
mi, které si mohly i zakoupit a nechat podepsat. Největší úspěch 
mělo tzv. autorské čtení neboli dramatizace úryvků z knih, při 
kterém paní spisovatelce asistoval výborný herec Miroslav Reil. 
Vtipné i poučné vystoupení se všem moc líbilo. Děkujeme KPŠ 
za financování této akce.                                                                                                                                      
 PaedDr. Miluše Dušková

Beseda s Michaelou Fišarovou

Jak pomoci dětem s učením? Nejeden z nás si pokládá tuto 
otázku, když vidí, že se jeho dítko trápí a bojuje s některými před-
měty ve škole. Není lehké přijít na správný způsob a techniku 
učení – jak dostat některé informace do hlavy a nejlépe tak, aby 
tam alespoň pár dnů zůstaly. Pan Ing. Aleš Procházka nás na-
vštívil již podruhé a tentokrát radil nám, rodičům. Nejprve jsme 
se trošku rozehřáli paměťovými testy a poté jsme si vyzkoušeli 
několik technik učení. Byli jsme překvapeni, jak vše perfektně 
funguje.
Samozřejmě se diskutovalo, jak vše aplikovat na děti. Pan Pro-
cházka zodpověděl i několik individuálních dotazů a každý z nás 
si odnesl nemálo praktických rad a informací. Pokud budou mít 
rodiče zájem, můžeme i do budoucna uspořádat navazující 
přednášku, která nám i našim dětem pomůže zlepšit kvalitu se-
bevzdělávání.
Tímto ještě jednou děkujeme Městu Nová Role za financování 
této přednášky. Velké díky patří také Marcele Toužimské za po-
skytnutí prostoru a technického zázemí v prostorách knihovny.
 Tým rodičů KPŠ

Přednáška pro rodiče



10 www.novarole.cz

KVÍZ

1. Zásadní rozhodnutí o rozdělení Československa padlo po 
mnoha jednáních 26. srpna 1992. Kdy došlo ke vzniku dvou 
samostatných států?
a) 17. listopadu 1992
b) 30. prosince 1992
c) 1. ledna 1993

2. Rozpad společného státu urychlily červnové volby, a to kvů-
li neslučitelnosti programů vítězných stran. Tehdy u nás vy-
hrála Občanská demokratická strana a na Slovensku...
a) Hnutí za demokratické Slovensko
b) Kresťanskodemokratické hnutie
c) Slovenská národná strana

3. Jednání o rozdělení Československa tehdy vedli český a slo-
venský premiér. Která dvě jména jsou symbolem těchto udá-
lostí?
a) Václav Havel a Alexander Dubček
b) Václav Klaus a Vladimír Mečiar
c) Valtr Komárek a Ivan Čarnogurský

4. Kromě osobností se mezi symboly této etapy našich dějin 
řadí i jedno místo, kde se politici na rozpadu republiky dohod-
li. Kde to bylo?
a) na zámku v Lánech
b) v bratislavském vládním hotelu Bôrik
c) v brněnské vile Tugendhat

5. Do dne, kdy opravdu definitivně došlo ke vzniku České 
a Slovenské republiky, se společný stát jmenoval:
a) Československá socialistická republika
b) Česká a Slovenská Federativní Republika
c) Československá republika

6. Kdo byl posledním prezidentem společného státu?
a) Gustáv Husák
b) Miloš Jakeš
c) Václav Havel

7. První prezident Slovenské republiky nastoupil do funkce 
v březnu 1993. Kdo se jím stal?
a) Michal Kováč
b) Ivan Gašparovič
c) Jozef Tiso

8. Na začátku procesu, který začal po roce 1989 a nakonec 
vyústil v rozdělení, stál spor o název společného státu. Jak se 
této politické diskusi říká?
a) dvouletá válka
b) pomlčková válka
c) sametový rozvod
 PaedDr. Miluška Dušková

Správné odpovědi naleznete na spodním okraji stránky.

1. leden – Den obnovy samostatného českého státu
Od roku 2001 se 1. leden neslaví jen jako Nový rok, ale také jako státní svátek – Den obnovy samostatného českého státu. K roz-
dělení ČSFR došlo 1. 1. 1993 na základě usnesení Federálního shromáždění o rozdělení federativní republiky (ČSFR) na dva samo-
statné státy – Českou republiku a Slovenskou republiku. V návaznosti na vznik nového státního úvaru byla Česká republika dne 
19. ledna přijata za člena OSN, jejím prvním prezidentem byl 26. ledna zvolen Václav Havel a od 8. února byla provedena měnová 
odluka obou států.
Společný stát Čechů a Slováků existoval 74 let, dva měsíce a tři dny. Od rozdělení uplyne 1. 1. 2023 již 30 let.

Co o zlomových událostech našich dějin víte, si můžete prověřit v následujícím testu.

(1
c,

 2
a,

 3
b,

 4
c,

 5
b,

 6
c,

 7
a,

 8
b)



TIP NA VÝLET

11

Žijeme v Krušných horách, a proto jsme se rozhodli zařazovat 
pravidelně do Novoroláčku informace o zajímavých turistických 
místech našeho regionu. Krušné hory totiž nabízejí mnoho pří-
rodních krás, zajímavých letních i zimních turistických cílů, pa-
mátek a léčivých pramenů.
Krušné hory jsou nejdelším pohořím v České republice. Táhnou 
se v délce 130 km od Plesné u Chebu až k Tisé na Děčínsku. 
Nejvyšší horou je Klínovec (1 244 m n. m.). Málokterá oblast 
Česka je tak romantická a tajemná jako Krušné hory (dříve na-
zývané Rudohoří). Příroda láká k procházkám a výletům pěšky, 
na kole i na běžkách.  
A co víc? Ve světě památek neexistuje větší ocenění než zápis 
na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví (Seznam 
UNESCO), který dává památce punc výjimečnosti a jedinečnos-
ti. Díky mimořádné hodnotě hornické průmyslové oblasti (staré 
800 let) byl Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří v roce 2019 
zapsán na tento seznam. A to zaslouženě.
Historické záznamy o těžbě rud v Krušných horách začínají 
rokem 1168, kdy byly v okolí Freibergu objeveny první železné 
a stříbrné rudy. „Stříbrná horečka“ vedla k rychlému osídlení 
Krušnohoří. Díky novým technologiím pronikali horníci stále 
hlouběji do hor. Byla objevena další bohatá naleziště a v 16. sto-
letí se oblast stala centrem hornictví v celé střední Evropě. Po 2. 
světové válce vzrostl v Krušných horách význam hornictví díky 
objevu uranu. Díky více než 800 letům téměř soustavné těžby 
a zpracování rud vznikla v Krušných horách jedinečná hornická 
krajina s unikátními památkami v nadzemí i podzemí a s hustou 
sítí horních měst. Na české straně se do Hornického regionu 
Erzgebirge/Krušnohoří řadí krajiny v okolí Jáchymova, Aberta-
my – Boží Dar – Horní Blatná, Krupka, Mědník a Rudá věž smrti.

A jdeme na 1. výlet.
ČERVENÁ JÁMA A OBČERSTVENÍ U ČERVENÉ JÁMY
Vůbec ta největší propadlina po důlní činnosti u nás se nachá-
zí v blízkosti zaniklé báňské osady Bludná, která byla v 16. až 
18. století významným centrem dolování cínových a železných 
rud v Krušných horách. Cínové žíly byly v hloubce 60–100 met-
rů a po nich vedly štoly jednotlivých dolů. Těžba byla ukončena 
koncem 18. století. 

Zatím se nenašly žádné historické mapy tohoto cínového revíru, 
a tak se nezná jméno dolu, na kterém vznikla tato propadlina. 
Ustálilo se však označení revíru jako Červená jáma. Propadlina 
Červená jáma je dlouhá 230 metrů, široká až 30 metrů a hlubo-
ká kolem 20 metrů. Stěny pinky jsou porostlé náletovými dřevi-
nami. Celá propadlina je ohraničena lany zabraňujícími vstup na 
okraj pinky. Na konci propadu je 170 metrů hluboká jáma.
Poblíž propadliny se dnes nachází krásné přírodní Občerstvení 
u Červené jámy. Paradoxem je, že k Červené jámě dojde málo-
kdo. Většina lidí se zastaví u jídla. Občerstvíte se každý den kro-
mě pondělí od 10 do 17 hodin a o svátcích je otevřeno vždy, lom 
můžete navštívit 24/7. Nejsnáze se sem dostanete od parkoviš-
tě u rozcestníku Bludná. Cesta je dlouhá 1,3 km a bez problémů 
ji zvládnete i s kočárkem nebo malými dětmi. 

 Redakční rada Novoroláčku 

KOUZELNÉ KRUŠNOHOŘÍ

Jelení    foto: Petr Jakubes

Turistická vizitka (ke koupi v občerstvení)

Aktualizovanou otevírací dobu 
najdete na www.ucervenejamy.eatbu.com. 

V prosinci je výjimečně zavřeno a otevírá se 
na 1. svátek vánoční 25. 12. (10:00 – 17:00).



12 www.novarole.cz

KULTURA

Městská knihovna Nová Role vás zve na výstavu obrazů

Magda Preising „Ve světle“

Vernisáž se koná ve středu 11. ledna 2023 od 17 hodin.

Jarní prázdniny s Městskou knihovnou
Přijďte si zpříjemnit dopoledne 

o prázdninách do knihovny.

6. února od 10 hodin – vyrábíme z knih
7. února od 10 hodin – výzdoba do oken

9. února od 10 hodin – valentýnská přání

Jménem všech zaměstnanců ZUŠ 
Nová Role přejeme v novém roce 
2023 všechno nejlepší, klidnou 
mysl, zdraví a přehršel štěstí – 
a také dobrou kulturu, která vždy 
ovlivňovala kvalitu lidského bytí 
a soužití. 

Našim žákům (a nejen jim) přeje-
me trpělivost a vytrvalost ve zlep-
šování osobních dovedností.

kolektiv ZUŠ Nová Role



SPORT

13

a) 3. kolo III. ligy ČR mužů – skupina „A“ – 5. 11. 2022, Plzeň
      86,70 I. Irodenco 215 (95+120)  252,9 Si
    101,60 J. Nagy 192 (90+102)  211,6
      85,40 M. Podšer 175 (80+95)  207,4
      89,50 Z. Vacura 175 (75+100)  202,9
      97,00 J. Gajdoš 180 (80+100)  201,8

V tomto kole naše družstvo zabojovalo a skončilo na 3. místě, 
což nakonec znamenalo 4. místo v celkové soutěži. Trenérem 
je pan M. Podšer. 

Tabulka III. ligy „A“ v roce 2022:
      1. SKV Sokolov  33 bodů
      2. TJ Lokomotiva Cheb  30 
      3. Baník Meziboří  25
      4. TJ Nová Role  25
      5. TJ Slavoj 1899 Plzeň „B“  21
      6. TJ Start Plzeň „B“  19
      7. TJ Slavoj 1899 Plzeň „C“  15
    
b) Mezinárodní Velká cena mládeže – 5. 11. 2022, Rotava
V soutěži startovali mladí vzpěrači z Polska, Německa a Sloven-
ska. V kategorii juniorek do 17 let startovalo 5 závodnic, v kate-
gorii juniorů do 15 let závodilo celkem 19 vzpěračů. Trenérem 
našeho týmu je pan A. Kocur. 

 62,80 K. Jarošová 128 (58+70) 168,1 Si 1. místo
 73,10 Š. Podšer 145 (66+79) 189,2 6. místo

c) Mistrovství ČR 15 a Mistrovství ČR družstev – 26. 11. 2022, 
Bohumín
Kategorie jednotlivců do 73 kg, startovalo 7 vzpěračů:
 71,60 Š. Podšer 146 (67+79) 189,8 Si 3. místo

VZPÍRÁNÍ

V kategorii družstev hostuje náš závodník v týmu SKV Sokolov 
pod vedením trenéra S. Rychnavského. V rámci tohoto mistrov-
ství získal tým SKV Sokolov 1. místo.
       
 za oddíl vzpírání TJ Nová Role
 A. Kocur



14 www.novarole.cz

INFORMACE

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 ZALOŽTE  SI 

IDENTITU OBČANA

Úřadujte na gov.cz

Pořiďte si Identitu občana. Je to snadné, rychlé a pohodlné.
 

S Identitou občana se rychle, zdarma a bezpečně
můžete přihlásit do různých portálů veřejné správy.
 

Portál občana Datové schránky Online aplikace
Katastru

nemovitostí

Očkovací portál eRecept Portál vaší obce
nebo vašeho

kraje

Pomocí Identity občana se prokážete při online
komunikaci s veřejnou správou.
 

Jaké portály to můžou být?

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 
 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 

ZALOŽTE  SI 
IDENTITU OBČANA

Úřadujte na gov.cz

Pořiďte si Identitu občana. Je to snadné, rychlé a pohodlné.
 

S Identitou občana se rychle, zdarma a bezpečně
můžete přihlásit do různých portálů veřejné správy.
 

Portál občana Datové schránky Online aplikace
Katastru

nemovitostí

Očkovací portál eRecept Portál vaší obce
nebo vašeho

kraje

Pomocí Identity občana se prokážete při online
komunikaci s veřejnou správou.
 

Jaké portály to můžou být?

ZALOŽTE  SI 
IDENTITU OBČANA

Úřadujte na gov.cz

Pořiďte si Identitu občana. Je to snadné, rychlé a pohodlné.
 

S Identitou občana se rychle, zdarma a bezpečně
můžete přihlásit do různých portálů veřejné správy.
 

Portál občana Datové schránky Online aplikace
Katastru

nemovitostí

Očkovací portál eRecept Portál vaší obce
nebo vašeho

kraje

Pomocí Identity občana se prokážete při online
komunikaci s veřejnou správou.
 

Jaké portály to můžou být?

Pomocí Mobilního klíče eGovernmentu
 

Pomocí NIA ID
 

Jak přihlášení pomocí Identity občana funguje?
 
Existuje několik přihlašovacích prostředků, pomocí kterých 
se můžete přihlásit na vámi vybraný portál.
 

Mobilní aplikace je dostupná ke stažení v Google play či Apple
store.
 

Jedná se o prokázání totožnosti pomocí jména, hesla a SMS 
s jednorázovým kódem.
 

Podrobnější informace o dalších přihlašovacích
prostředcích a informace o zřízení Mobilního
klíče eGovernmentu nebo NIA ID naleznete 
na webu chciidentitu.cz.
 

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

 

 

 

 

 
 

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 
 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete 
více informací k jejímu zřízení.
 
 

Navštivte tzv. kontaktní místo 
veřejné správy - Czech POINT, 
kde požádáte o zřízení datové 
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad 
totožnosti.
 
 

Pomocí Mobilního klíče eGovernmentu
 

Pomocí NIA ID
 

Jak přihlášení pomocí Identity občana funguje?
 
Existuje několik přihlašovacích prostředků, pomocí kterých 
se můžete přihlásit na vámi vybraný portál.
 

Mobilní aplikace je dostupná ke stažení v Google play či Apple
store.
 

Jedná se o prokázání totožnosti pomocí jména, hesla a SMS 
s jednorázovým kódem.
 

Podrobnější informace o dalších přihlašovacích
prostředcích a informace o zřízení Mobilního
klíče eGovernmentu nebo NIA ID naleznete 
na webu chciidentitu.cz.
 

Pomocí Mobilního klíče eGovernmentu
 

Pomocí NIA ID
 

Jak přihlášení pomocí Identity občana funguje?
 
Existuje několik přihlašovacích prostředků, pomocí kterých 
se můžete přihlásit na vámi vybraný portál.
 

Mobilní aplikace je dostupná ke stažení v Google play či Apple
store.
 

Jedná se o prokázání totožnosti pomocí jména, hesla a SMS 
s jednorázovým kódem.
 

Podrobnější informace o dalších přihlašovacích
prostředcích a informace o zřízení Mobilního
klíče eGovernmentu nebo NIA ID naleznete 
na webu chciidentitu.cz.
 

ZALOŽTE  SI 
IDENTITU OBČANA

Úřadujte na gov.cz

Pořiďte si Identitu občana. Je to snadné, rychlé a pohodlné.
 

S Identitou občana se rychle, zdarma a bezpečně
můžete přihlásit do různých portálů veřejné správy.
 

Portál občana Datové schránky Online aplikace
Katastru

nemovitostí

Očkovací portál eRecept Portál vaší obce
nebo vašeho

kraje

Pomocí Identity občana se prokážete při online
komunikaci s veřejnou správou.
 

Jaké portály to můžou být?



INZERCE

15

INZERUJTE  

V NOVOROLÁČKU

t: 739 544 406     e: rohoskova@mediaas.cz




